
動薬協会発 71 号 

令和 6 年 7 月 3 日 

 

公益社団法人日本動物用医薬品協会 

会員各位 

 

公益社団法人日本動物用医薬品協会 

理事長 池田 一樹 

（公 印 省 略） 

 

令和 6 年度家畜衛生ポスターデザインコンテストの実施について 

 

 

平素より協会事業にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。 

 

さて、標記のことについて、以下及び別添のとおり消費･安全局長通知（6 消

安第 1933 号）がありましたので、お知らせします。 

 

この度、家畜伝染病対策に対する国民の関心・理解向上を推進すべく「家畜衛生ポス

ターデザインコンテスト」を開催し、7 月 16 日から募集を開始することとなり、各都

道府県知事宛てに通知いたしましたのでお知らせいたします。【令和 6 年７月２日付け 

消費・安全局長通知（６消安第 1993 号）】 

催第１回となる本年度は、「アフリカ豚熱感染防止」をテーマに、国内外からの観光

客や一般市民に向けて、アフリカ豚熱感染防止への協力意識が高まるようなデザインの

ポスターを広く募集します。 

・アフリカ豚熱について（HP）：https://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/asf.html  

・YouTube 動画：https://www.youtube.com/watch?v=j5pgEICDyMs  

審査員には家畜伝染病の専門家等の他に、”かわいいフリー素材集”「いらすとや」

の代表 みふねたかし先生、ASF 対策のナッジ周知においてご協力頂いているポリシー

ナッジデザイン合同会社代表の植竹香織先生をお迎えし、家畜衛生に対する理解に加え、

デザイン性についても審査していただきます。 

優秀な作品へは、農林水産大臣賞や中央畜産会長賞を授与し、農林水産省が作成する

ポスターデザインとして採用する予定です。  

本コンテストは、広く家畜衛生について知っていただき、家畜伝染病対策につなげて 

いくためにも、末永く開催することを考えており、47 都道府県合わせて 100 点以上の 

応募を目指しております。 

https://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/asf.html
https://www.youtube.com/watch?v=j5pgEICDyMs


つきましては関係者に周知いただきたく、ぜひともご協力をお願いいたします。 

もちろん、職員やそのご家族による応募も大歓迎です（個人以外に団体（家族・職場・ 

学級・部活等）での応募も可能）。 

本日、農林水産省 HP によりプレスリリースを行い、特設サイトを公開しております。  

農林水産省Ｘや Facebook でも周知を行いますので、ご確認ください。  

・プレスリリース：https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/240702.html  

 

ご質問等あれば、家畜衛生ポスターデザインコンテスト事務局 

eisei_poster@maff.go.jp までお気軽にご連絡ください。  

よろしくお願いいたします。  

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/240702.html
mailto:eisei_poster@maff.go.jpまでお気軽にご連絡ください

